Протокол
публичных слушаний по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки Пряжинского городского поселения

26 ноября 2022 г.                                                                                              д.Маньга

Место проведения: Республика Карелия, Пряжинский район, д.Маньга, у дома №32
Время проведения: 11:00 часов.

Председатель публичных слушаний – Гарнин Валентин Леонидович - Глава Пряжинского городского поселения;
Секретарь – Шабловская Ольга Ивановна, ведущий специалист Администрации Пряжинского городского поселения.
Приглашенные:
	№ п/п
	Организация
	ФИО
	Присутствуют/отсутствуют

	1
	Администрация Пряжинского национального муниципального района
	Гаврош Оксана Михайловна – Глава Администрации

отсутствует

	2
	 Прокуратура Пряжинского городского поселения, и.о.прокурора

Игнатенко К.Э.

отсутствует

	4
	Администрация Пряжинского городского поселения
	Ульянов И.В. – зам.Главы Администрации

присутствует

	5
	Заявитель Хребтова С.Г.
	Хребтова С.Г.
	присутствует

Присутствовали: жители д.Маньга – 13 человек (список прилагается).

	                                 Повестка дня:
Рассмотрение проекта решения «О внесении изменений в правила землепользования и застройки Пряжинского городского поселения»
Слушали:
1) В.Л. Гарнина – Главу Пряжинского городского поселения. В.Л.
      Гарнин В.Л.  открывает публичные слушания.
     10 октября 2022 года публичные слушания по данному проекту решения проходили в пгт Пряжа.
Предоставляет слово заместителю Главы Администрации Пряжинского городского поселения Ульянову И.В.
2) Ульянов И.В. - до всех присутствующих доводит информацию о правовых актах, регламентирующих проведение публичных слушаний по проекту Правил землепользования и застройки Пряжинского городского поселения. Зачитывает заявления обратившихся граждан.
Все заявления были рассмотрены на комиссии по подготовке проектов (проектов вносимых изменений) в генеральные планы и правила землепользования и застройки Пряжинского городского поселения.
ВЫСТУПИЛИ:
1) жители д.Маньга:
      например, в Новой Маньге  сдаются несколько домов. В туристический сезон приезжают люди (начинаются гулянки, слышно на всю округу музыка и т.д.). Идешь к ним разбираться, просишь тишины и ни чего не добившись, уходишь, так как люди не обращают внимания на замечания. И если мы сейчас примем данное решение (в части пп.1.3), значит, мы сами узаконим это безобразие. Значит каждый на своем земельном участке в зоне Ж1 сможет устраивать такой бардак?
2) Хребтова С.Г., Толмачева Ю.С. – нет же, все не так, как вы сейчас себе представляете. Администрация поселения не доносит до людей грамотно данный вопрос, и что вообще происходит.
          Дает пояснения: -  мне это назначение земельного участка необходимо для того, что бы мы могли возмещать затраты, пользоваться государственными программами и честно платить налоги. На сегодняшний день, от того, где находится мой гостевой дом, мне государство не запрещает заниматься бизнесом. Это назначение земли заставит вот таких людей, которые устраивают на своих участках бардак (гостиницы и т.д.) заставит их платить честно налоги и соответствовать требованиям законодательства. Вот то, что сейчас происходит – это нелегально. И это бардак. А если мы внесем в Ж1 новое назначение – это как раз честный, юридический правильный путь. И потом, если у вас нет в собственности участка, то вы ни как не можете начать свой бизнес, а если у вас есть участок (какой либо он не был по назначению) вы все равно можете открыть самозанятость и т.д. и вести свой нелегальный бизнес. Это назначение в Ж1, которое предлагается сейчас на рассмотрение оно добавит законность в существующую ситуацию.
3) Гарнин В.Л. – приступаем к голосованию. Кто за данный проект решения? Идут  обсуждения.
    Жители предлагают принять проект решения частично. Принять подпункты 1.1, 1.2 пункта 1 указанного проекта решения.
     Гарнин В.Л. - кто за то, чтобы принять подпункты 1.1, 1.2 пункта 1 указанного проекта решения?
«За» - 11, «Против» - 0, «Воздержались» - 0
-  Гарнин В.Л. – кто за то, чтобы принять  подпункт 1.3 пункта 1 проекта решения
        «За» - 0, «против» -11, «воздержались» - 2.
Подпункт 1.3 пункта 1 проекта решения большинством голосов не поддержан.
Гарнин В.Л. – публичные слушания объявляю закрытыми.

Председатель публичных слушаний                                                           В.Л. Гарнин

Секретарь                                                                                              О.И. Шабловская